« *Pelagius Juliano episcopo Cingulano.*

« Constat dilectionem tuam intulisse rationibus Ecclesiae ex presentatione massarum, sive fundorum per Picenum ultra 41 militorum, quod curae tue commissum est, de inductione 7 filio nostro Anastasio argentario et area in Ecclesiae nostrae auri solidi 1. Notavi die in kal. Augusti (a) post consulatum Basili viri clari-simi.»

« *Pelagius Dulcilio defensori post quadam.*

« Praterea rationes nobis nescio quas Graecorum more suatas de 6 inductionis pensionibus direxisti, suggestus te per 50 solidos, et pro aliis 60 a diacono Varino et nescio quo alio casas recollegiase. Et cum tibi quotidie hinc et inde acercent prædia, tu nobis de pensionibus angustias generas. Non tibi suffici quod te a notariis et aliis diversis officiis ..... vix te liberare potimus, etc.»

« *Pelagius Vito defensori inter cetera.*

« Ideoque presenti tibi iussione mandamus ut curam ipsius patrimonii peragere [cccv] non omittas; scilicet nos a te jani et reliquam 6 inductionem, et omnes singularium deinceps inductionum a 7 exigemus pensiones, ut secundum morem et emittas in scripicio cautionem, et breveum ejusdem patrimonii possis accipere.»

**DUÆ EPISTOLÆ HONORII I, ex ejus Registro descriptæ in collectione Dausdedit.**

*Honorius Gratiensis subdiaconus.*

« Ne cuiquam labor es diligentia quam in rebus Ecclesiae adhibebet, possit esse damno, ita disponendum est, ut illi suus labor sit utilis, et detimentum ecclesiasticæ res non agnoscant. Prinde domum cum horio suo positam in hac urbe Roma juxta thermas Diocletianas regione A, cum omnibus ad eam pertinentibus, tibi in 29 annorum spatio ad unum auri solidum persolvendum singulis quiunque annis rationibus ecclesiasticis pensionis nomine possidendam concedimus; nec te exinde ejici, vel augmentum pensionis illic constitutum impoendum; ita sane ut reparatio ejusdem domus in cunctis utilitatibus stundere, sicut diligens paterfamilias, debetas. Post viginti vero novem annorum curricula eadem dominus cum horio suo ad jus S. Romanæ Ecclesiae, cuius est proprietas, sine dubio revertatur; nec aliquid ex his quæ in ejus meliorationem expensa fuerint, vel a te, vel tuis hereditibus sit repetendi licentia: quia rationis ordo non sinit ut in rei meliorationem expensas repeatat qui in eadem pensione augmentum non recepit. Dat. id. Decemb. Indict. 16 » (Id est an. 625).

« *Honorius Servodei notario.*

« Quotiens a nobis illud petitur quod rationi noscitur convenire, animo nos decet libenti concedere. Ideoque quia petisti a nobis ut cassale quod appellatur

(a) Supplendum 18 post consultatum Basili, id est anno 559, quo in kal. Augusti ad finem accedebat indicio septima. Pelagius autem anno sequenti obiit die tertia Martii, currente inductione octava. Julianus episcopus Cingulanus subscriptus legitur

A tur Aureli nam, in integro una cum vineis suis positione via Portuensi juxta sanctos Abdon et Sennen præstantem [ *Lege præ-tans* ] auri solidos duos et semis, juris S. Romanae, cui D. o auctore deservimus, Ecclesiae, tibi ad certum tempus debeamus concedere; capropter hujus præcepti serie emissa, superscriptum casale cum omnibus ad se pertinentibus tibi a presenti hac 14 inductione diebus vita tuae concedimus, ita sane ut a te annis singulis pensionis nomine rationibus ecclesiasticis duo auri solidi et tremissis un. 8 sine mora aliqua persolvantur, quatenus et tu aliquod exinde possis habere remedium, et Ecclesia nostra utilitas non decrecat. Post tuum vero obitum prædictum casale ad jus S. Ecclesiae nostræ, cuius est proprietas, revertatur sine dubio. Dat. iv Id. Maii indict. 14 » (Id est an. 626).

*Ex Registro Gregorii Junioris.*

« *Gregorius Stephano presbytero aliquo altis duabus successivis personis.*

C « Quotiens illa a nobis tribui sperantur quæ rationi incuncianter convenient, animo nos decet libenti concedere, et potentius desideriis congruum impertire suffragium. Ideoque quia postulasti a nobis quatenus fundum Campanum cum domo sua et vinea posita via Flaminia 14 plus minus millibus ab hac urbe Roma, quem tenuit per emundationem Sergius presbyter et vestiararius noster, qui fundus existit ex corpore patrimonii Tuscæ juris S. Romanae, cui Deo auctore deservimus, Ecclesiae, hunc vobis emissæ præceptione ad tenendum concedere debemus. Inclinati itaque precibus vestris per hujus præcepti series supradictum fundum cum domo et vinea et omnibus ei pertinentibus in integro a presenti viii inductione diebus vita vestrae vobis concedimus delinendum, ita sane ut a vobis singulis quibusque inductionibus pensionis nomine rationibus ecclesiasticis 5 anni solidi difficultate postponitis persolvantur, omnemque qua indigent meliorationem ac defensionem prædictus fundus, et vinea, seu dumus indifferenter a vobis sine dubio [cccv] procurantibus efficiantur; nullaque postea ad dandum annua pensionis a vobis mora proveniat, sed ultra actionariis S. nostre Ecclesiae a prædicto tempore persolvatur. Nam si aliter, quod abhat a vobis, prævenitur de suprascripta melioratione, defensione et annua pensione; statuimus fore invalidam hanc nostram præceptionem. Post obitum vero vestrum memoratus fundus ad jus sanctæ nostræ Ecclesiae, cuius est proprietas, in integro revertatur. Dat. id. Aprilia indict. viii » (Id est an. 725).

D Duo fragmenta ex epistolis Joannis VIII pontificis ad Angelbertam imperatricem, et Ludovicum imperatorem, et littera ejusdem pontificis ad Annunem episcopum Frisingensem, quæ ex ms. Colbertino 2576 vulgavit Balzios lib. v Miscellanorum pag. 489 et 490, ex hac nostra collectione olim violentur excerpta, in qua leguntur lib. III, c. 121, 122 et 123.

#### CAPUT XV.

*De ms. collectione Bonitoni episcopi Sutri.*

4. Bonizo ob scientiam eminentem ac zelum pro libertate ecclesiastica insigne prius Sutrensis episcopus fuit. At ob Romanæ Ecclesiae defensionem e Sutrina sede pulsus, post multas captiones, tribulationes, et exilia, inquit Bertholdus Constantiensis, a Placentiniæ catholicis pro episcopo recipitur. Sed a schismatis ejusdem loci effossis oculis, et truncatus omnibus pene membris martyrio coronatur. Ita ille in

constituto Vigili an. 553. Fragmentum alterius epistolæ Pelagi I ad eundem editum est a Balzio tom. V Miscellan. pag. 406, et recusum a P. Mansio tom. I Supplom. Concil., pag. 432.

Continuatione Chronicorum Contracti ad an. 1089, qui idcirco Bonizonis emortualis creditur. At huius libellum de *Sacramentis ad Gualterium Leonensem monasterii priorem e ms. bibliotheca Ambrosiana* vulgavit Muratorius dissert. 57 Antiquitatum Italicarum tom. III col. 599, in quo col. 602 Bonizo neminit opusculi a se conscripti contra Ugonem schismaticum. Hujus etiam opusculi mentionem facit libro quarto collectionis mox describendae his verbis: *Urbani vero (secundi) pontificis acta, et de ejus victria si quis scire voluerit, legit librum quem scripsi in Ugonem schismatique, et ibi invertit ad plenum dilucidata quae voluerit. Virtus Urbani II quae hic indicatur, illa est qua ex Urbe expulsus fuit antipapa Guibertus. Id autem accidit anno 1089. Citius igitur hoc anno Bonizo opusculum in Ugonem scripsit. Postea vero aliquanto Incubravit tum libellum de *Sacramentis*, tum collectionem canonum, in quibus illud opusculum jam ante abs se scriptum laudat. Igitur ei anno 1089 affligi nequit ipsius mors, sed postea contigisse dicenda est. Bertoldus itaque si eo anno Bonizonis mentionem fecit, quia tunc vita funeris credidit, allucinatus est; uti sane allucinatus est etiam, cum Berengarii Andegavensis mortem retulit anno 1083, nam inter omnes constat eum excessisse anno 1088. Hinc multo magis falsus est Anonymus Mellicensis Bertoldo coevus, cum in libro de *Scriptoribus ecclesiasticis* cap. 113 Bonizonis collectionem sub Gregorio VI scriptam tradidit. Bonizo *Sutrensis presbyter* (scribendum erat *episcopus*) *septimi (Gregorii) temporibus scribita excerpta de cunonibus.**

2. Hic collectio aliquanto post annum 1089 lucubrata diutius ignota fuit. Primus Lambecius tom. II Commentarii de Bibliotheca Cesarea Vindebonensi c. 8, præter Bonizonis Epitomen Sententiarum S. Augustini inscriptam *Paradise Augustinianum* in octo libros distributam cum epistola nuncupatoria ad Joannem abbatem, codicem hujus collectionis in eadem bibliotheca custoditum sic descriptis: « Volumen membranaceum est in-folio minor, seu quarto majori, quod, quantum ex scriptura aliisque circumstantiis judicare licet, haud multo post Bonizonis mortem exaratum est .... Continetur autem in memorato codice ineditum hactenus *Decretale Bonizonis*, sive *Syntagma Decretorum Ecclesiasticorum*, ex sacra Scriptura probatisque conciliis, ut et pontificum Romanorum et sanctorum Patrum aliorumque orthodoxorum auctorum monumentis collectum, et secundum locos communes in septem libros divisum, cui loco proximam est prefixa *Epitome Historie Romanorum Pontificum* a S. Petro apostolorum principe usque ad Papam Urbanum II. Titulus autem jam memorare Epitomes hic est [cccvi] *Chronica Romanorum pontificum edita a Bonitone S. Petri episcopo viro pro omnia doctissimo*. Longum fragmentum ejusdem Epitomes publici juris fecit idem Lambecius, quod incipit: « *Scripturus de excellentia Romanorum Ecclesiae, etc.* » Hic autem codex Vindebonensis septem tantum libros continens, et ab indicato fragmento incipiens, non integrum, sed tribus prioribus libris experient Bonizonis collectionem exhibet. Id nobis exploratum fecit codex capituli Brixianus ecclesiæ, cuius notitiam doctus ejusdem urbis presbyter Carolus Doneda perhunc niter communicavit. Ille pleniores hujus collectionis descriptionem producere licet.

3. Brixianus hic codex membranaceus in-quarto oblongo, Bonizoni suppar, exente saeculo XI vel saeculo ineunte XII scriptus fuit. In ultimo enim folio posteriori manu describitur notitia reddituum libeliorum cathedralis ecclesiae Brixianensis cum data anni 4210 indictione 13. In hoc autem manuscripto decem libri proferuntur. Una tantum primi libri pagina desideratur. In superiori autem margine alterius pagina, qua nunc prima est, hic titulus secunda ratione scriptus legitur: *Bonizonis episcopi ad Grego-*

*rium presbyterum de sanctorum Patrum authenticis canonibus opusculum. Nullus libris titulus praeditus, sed tituli loco quedam in singulos praefationes argumentum enjusque proprium designat. Igitur ad hanc collectionem cognoscendam paucia ex ipsius praefationibus proferre sufficiet. Licit vero ob defectum primæ paginæ, libri primi præfatio intercederet; hujus tamen argumentum non solum et ipso libro, qui de baptismo late dixerit, elici potest; sed etiam ex libri secundi exordio, in quo priori libri compendium et secundi simili argumentum proponitur.*

« *Incipit liber secundus. Quod ante sit docendus omnis quam baptizandus, et quid sit baptismus, et quoniam modis fiat, et a quo sumpsit exordium; et quando, et quoniam fieri debet, superiori libro breviter, prout potimus, enarravimus. Dein le ceterum num per exorcismi insufflationem, et per olei exorcizati unctionem purgatum certis temporibus ad fontem usque perdiximus, in quo tertio intuissus, vel immersus, propria oris confessione vel per suscipientium Ndomini se credere in Deum Patrem omnipotentem et in Dominum Christum Filium Dei et bonipis crucifixum, et in Spiritum sanctum praesentibus angelis, testatus est. De quo ascendens, vel sublatus, oleo principali delibutus, ecclestis mensa coquvio participatus est. Quia vero, teste Jacobo apostolo, fides sine operibus mortua est; superest nunc opera digna fidei enumerare, ut, velut sapiens architectus, possim dominum super fundationem, quod Christus est, adedicare, quam nec venti, nec fluminis, nec imberes valeant eradicare. Nunc vero Dei confisi misericordia, adorandum sermonem. Prima ac principalis Christianorum virtus est obedientia humilitatis filia, etc.* » Et post nonnulla profiteatur se velle instructionem exhibere, ex qua omnes discant quatenus in suo quiske statu christiane vivat. Hanc autem Christianorum divisionem proponit. « *Alii sunt clerici, alii laici, et in his distinctionibus alii subditi, alii prælati. Prælatorum in clericali ordine positorum alii sunt episcopi, alii secundi ordinis sacerdotes, alii judices.* » Hoc autem libro secundo agit de episcopis et de eorum functionibus, ac præseriis de ordinacionibus.

« *Incipit liber tertius.* » Hic solus liber praefationula caret. Agit actionem de metropolitani, de pallio, de officiis eorum in suffraganeos, et vice versa, de episcopis, de ordinacionibus simoniais, de episcoporum iudicis, de synodo, de juramento purgativo, de episcoporum translatione atque officiis. Hic libri tres in ms. Cesareo Vindebonensi desiderantur.

« *Incipit liber quartus.* Scripturus de excellentiæ Romanorum Ecclesiae, et de privilegiis ad ejusdem Ecclesiae episcoporum pertinentibus et de constitutionibus ejusdem, solerenti rogo lectorem ne citissime in meam prouiniam sugillationem, dum viserit me in tam profuso opere succinctum paucia dixisse de magnis. » Longior est hæc introducio; et in hac inserta illa Epitome Romanorum pontificum a S. Petro ad Urbanum II, quæ a Lambecio laudatur. Unum fragmentum hujus Epitomes hoc loco describere non inuita fuerit.

« *Ceterum si quis de Theophylacto Tusculano, qualiter Joanni sacerdoti vendidit papatum, et quoniam modo uno eodemque tempore Theophylactus, et Gregorius, [ccccix] et Silvester Romanum non regebant, sed vastabant pontificatum, et qualiter Henricus rex Conradi filius Romanam Ecclesiam a tantibus pestibus liberavit, gnarus esse voluerit, legit librum quem dictavi, qui inscribitur *Ad amicum*; et ibi inventiet hæc ordinabilitate esse digesta. Inventiet autem et ibi, qualiter papa Clemens electus sit; qualiter vero Henricus rex, imperator ab eodem ordinatus sit; et de Damaso ejus successore, quod in papatu duxerit dies; et de præclaro Leone, quid in papatu egerit, qualiterque vitam finierit; et de Victore ejus successore, quid egerit, aut quid ejus temporibus novum advenerit; et de Stephano Golbetfredi ducis germano,*

et qualiter ejus temporibus Patarea [Al. Pataren] apud Mediolanum exorta est; et de Nicolo papa, et de lite quam habuit cum Benedicto invasore, et quid egerit in papatu; et de Alexandro II papa, et de lio quam habuit cum Cadolo Parmensi, et de ejus victoria, et quid egerit in papatu, et de ejus fine; et de septimo Gregorio, et de ejus electione, et de vita ejus, et morib; • et quid liter ad altare Domini a Centin viro crudeli captus sit, et eo die Dei gratia liberatus; et de Werra, quam sustinuit ab Henrico imperatore; et de controversia quam habuit cum Wibero, et de seruumis quas sustinuit, et de obdignione civitatis et sua; et qualiter a Roiberto Normanorum duce sit liberatus; et qualiter beato sine quiete, apriassime declarata. Urbani vero pontificis acta, et de ejus Victoria si quis scire voluerit, locat librum quem scripti in Igonem schismaticum, et ibi inventiet ad plebium dilucidata quae voluerit. Ille usque iocipiens a B. Petro apostolorum principe usque ad nostra tempora Romanorum pontificis acta comprehendere digessimus. Superest nuge ut de privilegiis ad Romanum pontificem pertinentibus, et de prærogativa ipsius sedis non profuse, sed succincte Dei adjuvante gratia disseramus.

• *Incipit liber quintus.* Superioribus tribus libellis qualiter debeat eligi episcopos, et a quibus, et ubi, et quando debeat consecrari, et qualiter post consecrationem decenter debeat vivere, prout potuimus breviter enarravimus. Dein de metropolitani dignitate et usu pallii, et ejus genio, et de excellentia episcopali, et de induciis, et de responda inimicorum accusatione et infamiam, et de eorum judicio compendiose tractavimus. Post vero de excellentia Romanæ Ecclesie, et de prærogativa Romani pontificis, et de constitutionibus et consuetudinibus præfatae Ecclesiae non profuse, sed succincte, vix paucissima de multis comprehendere digessimus. Superest nunc de secundi ordinis sacerdotibus et diaconibus, cæterisque ordinibus, prout Deus concesserit, enarrare, et primi ab ordinatione ordinamus.

• *Incipit liber sextus.* Monachorum quatuor esse genera, B. Benedicto referente, cognovimus. Primum anachoritarum, qui ex cenobiis probanti, velut jam emeriti, visus hominum fugientes, angelorum vallantur praesidio, et relevantur eloquio. Secundum est cœnobitarum sub regula abbatis degentium, qui intiantes Dominum nostrum Jesum Christum, nouam faciunt, sed alterius voluntatem. Tertium est tertiuum genus sarabitarum, qui secundum proprium libitum viventes, sine abbatte terni, vel bini in cellulis commorantur, artificio manus victimum querentes. Quartum est gyro vagorum, eo quod gyro vagando vertas non babeat et mansiones. • Nuse dein agit de monachis.

• *Incipit liber septimus.* Scripturis de regibus, et de iudicibus, et de his qui in laicali ordine sunt cœnati, opera prelum visum est nobis unde regalis potestas, vel a quo primum sumpsit exordium, breviter dilucidare, etc.

• *Incipit liber octavus.* Quia vero superiori libro de prælatis in laicali ordine positis, prout potuimus, hæc extiter enarravimus; superest nunc in interiori libro, qualiter subliti vitam debeant instituere, breviter indagare. Et primum plebis faciamus divisionem. Nam ex plebe ali sunt artifices, ali vero agricultores, etc. • Agit postea de decimis, de sponsalibus, de matrimonio, de jejunio et de diebus festis.

• *Incipit liber nonus.* Liber iste medicinalis inscribitur, eo quod ægrotantium continet varia medicamenta animalium. Et sicut peritorum medicorum est ad tactus venarum et ad aspectum urinæ morbos cognoscere singulorum; [cccxi] sic prudentum est sacerdotum considerata penitentia penitentis, quid, quibus, et quantum conveniat judiciali magisterio dispergere: et ut ad hoc faciendum sint idonei, oportet ens canones sanctorum Patrum non ignorare, ut et iudicium a sanctorum canonum prodeat auctori-

A tate, et misericordia semper sequens superexaltat iudicium, etc. • Agit vero post multa de penitentiis excommunicatis, et de variis peccatorum generibus.

• *Incipit liber decimus.* Superiori libro dixisse memini prudentum subjacere arbitrio sacerdotum secundum modum culpe considerata humilitate ac penitentia penitentum rigorem canonum temperare. Quia vero auctoritas majorum in sancta multum valit Ecclesia, opera prelum visum est mibi, auctoritates et exempla sanctorum Patrum inserere. Et primum a clericis incipiamus. • Sequitur multa canonibus de penitentia.

• 4. Etsi nullus librorum titulus est, ac præstationes tituli locum gerant, canonibus tamen quæ proferuntur, sui fere tituli præfixi sunt. Hanc collectionem a P. abbate Joanne Chrysostomo Tromlelio, qui Brixianus codicis apographum obtinuit, editum iri condidimus.

## CAPUT XVI.

### *De Ionis Carnolensis duplice collectione.*

1. Ivo in agro Belloracensi natus sub medium saeculum xi, et anno 1078 constitutus abbas monasterii Belloracensis S. Quintini ordinis Canonicorum Regularium, tandem episcopus Carnolensis electus an. 1092 et consecratus ab Urbano II, mortem appetit anno 1115 vel, ut alii malunt, 1117. Vir fuit non solum doctrina egregius, sed etiam zelo, prudenti constantia, fide, et sanctitate conspicuus; ac propter ea Pius V constitutione data anno 1570 canonis congregationis Lateranensis concessit ut die 20 Maii Ioniis memoria celebrarent. Duæ canonum collectiones Ioniis nomine inscripte prodierunt: una in octo partes distincta, *Panormia Ioniis* appellatur; altera *Decretum Ioniis*, quod in septem et decem partes distribuitur. *Panormia* typis impressa fuit Basilea anno 1499, curante Sebastiano Brandt, eamque iterum Lovani anno 1557 a mendis correctam Melchior a Vosmediano recudenda curavit. *Decretum* vero primum prodiit Lovani anno 1561 opera et studio Joannis Molini Gandensis, et postea cum aliis Ioniis operibus ad fidem antiquissimi codicis Victorini iterum impressum Parisiis anno 1647. Utrique operi in vulgaris præfixa est eadem omnino prefatio, quam Ioniis esse stylus alias ejus epistolis aequalis omnino demonstrat.

2. Utriusque operis titulos imprimis referamus. Parte prima fusoris operis, quod *Decretum Ioniis* vocari solet, agitur de baptismo et confirmatione. Secunda de sacramento corporis Christi, sacrificio missæ, et reliquis sacramentis, ac simonia. Tertia de Ecclesia et rebus ecclesiasticis, et earumdem reverentia et observatione. Quarta de festis, jejunis, Scripturis canonics, consuetudinibus, et conciliis. Quinta de primatu Ecclesie Romanæ, et de primatum, metropolitanorum et episcoporum ordine ac iuribus. Sexta de vita, ordine, et censura clericorum. Septima de monachis. Octava de conjugio, et virginitate, de raptis, concubinatu et adulterio. Nonne de incestu et gradibus prohibitis. Decima de homicidiis voluntariis et involuntariis. Undecima de magis sagis, histrionibus. Duodecima de mendacio, perjurio, etc. Decima tercia de furio, usuris, venatoribus, ebriosia, surosis, et Judæis. Decima quarta de excommunicatione justa vel injusta. Decima quinta de penitentia. Decima sexta de officio et iudicis laicorum. Decima septima pars sanctorum Patrum ac præsentis Gregorii Magui sententias continent de illa, spe et charitate.

3. Eu porro titulos alterius collectionis, que *Panormia Ioniis* inscribitur, quales ipse auctor expositi.

• Prima pars hujus libri continet de fide, et de diversis haeresibus, de sacramento, id est baptismate, et ministerio baptizandorum, et consecrandorum, et consignandorum, et consignatorum, et de observatione singulorum; [cccxi] et quid conferat baptismus,

qui i confirmatione. De sacramento corporis et sanguinis Christi; de missa et sanctitate aliorum sacramentorum.

¶ Secunda pars continet de constitutione Ecclesiae, et oblationibus fidelium. De dedicatione et consecratione ecclesiarum et altarium. De sepultura, et presbyteris, et de corum ecclesias. De decimis et legitima possessione, et de confugientibus ad ecclesiam. De sacrilegio. De liberorum tutela. De alienatione, et commutatione rerum ecclesiasticarum. De Scripturis et authenticis conciliis.

¶ Tertia pars continet de electione et consecratione papae, archiepiscoporum. De ordinibus, de clericis, et de laicis ordinandis et non ordinandis. De mutatione episcoporum. De ordinatis non reordinandis. De continentia ordinariorum. De monachis ordinatis et ordinariis, quod omnino sit depouendi et quod misericorditer reconciliandi. De professione baritieorum. De lapsis in sacris ordinibus, quod non debant ministrare, et quod misericorditer ad ministrandum possint accedere. De clericis homicidio, quod non debant ministrare. De usurariis. De servis per ignorantiam ordinatis, qui debent manere in ordinatione, qui non. De clericis ebriniis, acerrimis. De monachis. De scatae qua possunt parentes contradicere religioni illiorum, et qua non possint. De viuis, et virginibus velatis. De abbatis.

¶ Quarta pars continet de primatu et dignitate Romanorum Ecclesie. De concilis convocandis. De provinciis quomodo sit constituenda. De potestate primatum et metropolitorum episcoporum. De negotiis et causis clericorum, ubi debant tractari. De spoliis restituendis. De accusatione, et quo ordine, et a quibus personis, et adversas quas personas debant, vel non debant fieri. De testibus, qui, et quomodo, et quoniam, et in quo negotio testificari debant. De judicibus, quales debant esse, et quando sententia judicialis debant proferre. De appellatione, quo tempore, et qua ratione debant fieri, et de pena male appellantium.

¶ Quinta pars continet de clericis sola infamia sine hostiis accessatis, quota manu se debant purgare. De causa et negotiis laicorum. De vocacione excommunicandorum. De licita et illicita excommunicatione. De absolutione. De illis qui excommunicatis in fidelitate aut sacramento astricti sunt, possunt sine perjurio absolvit ab illo sacramento. De hereticis post mortem excommunicandis. Quoniam sit communicandum non ex nomine excommunicatis.

¶ Sexta pars continet de nuptiis, quo scilicet tempore, et inter quas personas, et qua de causa debant fieri. De tribus que perfectum reddunt conjugium. De perfecto et imperfecto conjugio. De concubinis. De conjugibus quorum alter sine altero continentiam vorvit, vel religiosis habitum sumpsit. De uxoriis quae, viris in captivitatem ducitis, aliis nepevere. Quod sit conjugium inter personas ejusdem religiosis vel fidei; potest et inter Iudeos; inter personas vero quae non sunt ejusdem religiosis vel fidei, non potest fieri conjugium. Quibus de causis non debat solvi conjugium. Cujusmodi conjunctio non facit conjugium. De separatione conjugii non ob causam fornicationis.

¶ Septima pars continet de separatione conjugii ob causam fornicationis carnis. De viro qui cum alterius uxore fornicatur, quod post mortem mariti non potest eam habere uxorem. De intersectoribus conjugum suarum. De fornicatione spirituali, quod proper eam licite dimittatur uxor. De reconciliatione conjugum. De sacramentis quae debent viri facere mulieribus, et mulieres viris suis, quando reconciliantur. De subjectione, qua debent uxores subiecti viris suis. Quae ratione non debet fieri conjugium inter parentes. De eo quod unus vir non potest duas commates ducere unam post aliam. De eo qui cum filiola sua, aut cum commatre sua, aut qui filium suum baptizavit, aut ejus uxor filium suum, aut privignum

A sum de sacro fonte levavit, aut ad confirmationem tenuit, et ideo volunt separari, in quo ramusculo consanguinitatis possunt coniugia fieri. De accusatione consanguinitatis, et a quibus personis debet fieri. De inquirenda preterita, et de incertusso conjugio. Discedia de gradibus consanguinitatis recto et transverso ordine dispositis.

[cccxi] ¶ Octava pars continet de hominibus spontaneo et non spontaneo, et quoniam potest fieri sine peccato. De eo qui quemlibet clericum occiderit, quid debeat emendare. De eo qui potest occidere mulierem in utero habentem, et abortierit, utrum homicidium fecerit, necne. De incantationibus, et divinationibus, et diverso genere magicas artis. De natura demonum. De sortibus. De observatione diuinorum et meorum. De iuramento, quod debeat teneri, necne, et quos habebat comititia. De omni genere mendaciis.

4. Priorne collectionem, quae *Decretum* dicitur, Iovinem habere auctorem nemus dubitat. De Pannormia vero magna inter canticis vertitur quaequin. Vincentius Bellavacensis lib. xxv Specul. Hist. c. 84, post notitiam *Decreti Iovonis*, quod volumen non pars *canonicis*, nec facile portabile affirmat, hinc addit: Hugo Catalaunensis ex eodem volumine abbreviato libellum portatile *legitimi compotuisse*, qui et ipse apud me est, et Sunna *Decretorum Iovonis* appellatur. Hunc Sebastianus Brandt, qui Pannormiam edidit, primus omnium suscipiens est hanc esse partem *Summae* *decretorum Iovonis* ab Hugo Catalaunensi ex Decreto Iovonis excerptam, quam ipsius Iovonis opus. Joannes Molinus in editione *Decreti* eamdem sententiam acripuit ac propagavit; ac subinde hos secuti sunt correctores Romani, et P. Antonius Pagius. Alii vero cum Stephano Buzio in prefatione ad dialogos Antonii Augustini de emendatione Gratiani non minus Pannormiam quam *Decretum Iovoni* adjudicarunt; censentque eum iurius lucubrassus Pannormiam, deinde vero cum eam legentibus probavit videlicet, ad auctionem collectionem concinnandam animatum appollinare, et utriusque operi euidenter prologum aptasse.

b. Quid nobis inter has sententias probabilium videatur, paucis explicabimus. Certum est primum collectionem aliquam canonum Iovoni scribiri oportere. Non solum enim id affirmat Sigebertus, qui Iovini coetus fuit, scribens in libro de Script. Eccles. c. 168: *Ivo Carnotensis episcopus composuit insignis volumen canorum*; et similiter Anonymus Mollicensis, qui paulo post Iovensem vixit, de Script. Ecc. c. 95: *Ivo Carnoensis episcopus scribit inter alia nonnulla*. Excerpta de Canonicis; verum etiam ipse Ivo in epist. 202 ad Pontium abbatem monasterii Chuniacensis testatur, *Collectiones canorum, inquit, quae a me postulastis, et opuscula mea, quae his addi volueritis, transmisi sobis*: quibus verbis collectionem a se digestam significare videatur. Erunt fortassis qui ex hoc testimonio colligant utramque collectionem, nempe tum Pannormiam, tum *Decretum Iovoni* adjudicari, quippe qui collectiones plurali numero scripsit, non collectionem. At idem Ivo in epist. 80 plurali item numero ait: *In collectionibus Burchardi Wormensis episcopi, etiam tamen una sit Burchardi collectio*. Neque vero pro exclusione duabus Iovonis collectionibus satis efficiuntur Sigeberti, Roberti de Monte et aliorum Scriptorum textus, qui unius voluminis meminerunt. Unam enim collectionem *Pannormia* inscriptam, cuius frequentiora sunt exemplaria, fortassis videtur, non vero alteram, seu *Decretum*, cuius quidem rariores codices inveniuntur.

6. Secundo certum est Pannormiam non esse illam *Summarum* *decretorum Iovonis* quam Hugo Catalaunensis composuisse traditur: tum quia Pannormia ob partitionem atque distributionem a Decreto diversam, a forma compo. dicitur, et ius em Decreti abeat quam longissime; tum quia continet nonnulla quae in Decreto frustra requires; tum etiam quia nullibi in volumen codicibus *Summa decretorum*, seu *Pannormia*, aut *Exceptiones Iovonis* inscribitur. Hinc *Summa* ab illis

gone digesta, et memorata a Vincentio Bellovacensi, nuncia fuit, quae injuria temporum intercidit. Ne autem Pannormia adjudicetur Iovoni, difficultatem movebunt quedam decreta in fine partis ultima descripta ex Innocentio II, qui post Iovonem pontifex fuit. Verum haec difficultas ex vetustis Pannormia codicibus sublata est, in quibus cum ea Innocentio II decretum non legantur, eadem in aliquibus exemplaribus posteriori additamento accessisse perspicciuntur.

7. Ex codicibus autem res dijudicanda videtur. Decreti codices pauci. Tres tantum hactenus nobis innotuerunt, unu ex quo prima editio prodit, alter Victorinus a pluribus laudatus, ad quem secunda editio Parisiensis exacta fuit; tertius Vaticanus 1357, siccii 211, quem ipsi vidiimus. Hi omnes prefationem [ccccxix] exhibent; sed Vaticanus sine auctoris nomine hunc titulum praesert: *Incipit liber exaratum, sine exemplarum ecclesiasticorum rerum partim ex epistolis Romanorum pontificum, partim ex gestis conciliorum, catholicorum episcoporum, et regum; et continet xviii partes.* Victorinus autem eam prefationem non initio, sed in fine ipsius codicis manu recentiori additam representat hac inscriptione: *Liber canonum suprascripti decreui Ioviniani, quem composuit Ivo quondam Carnotensis episcopus; et continet xviii partes principales; uti discimus ex Baluzio in prefatione ad Augustini dialogos num. 21. Plura vero sunt exemplaria Pannormie. Unum tantum laudatum ab Antonio Augustino cum epigraphe *Liber sacrorum canorum*, prefationem ac Iovonis nomen ignorat. Ceteri prefationem vel titulum cum Iovonis nomine praeserunt. Baluzius Victorinum antiquissimum, et tres S. Albinus Andegavensis laudat. Franciscus Salmon in tractatu Gallici scripto de studio Conciliorum part. ii c. 1, pag. 269 edit. an. 1726, manuscriptum exemplar ecclesiae Parisiensis F 4 commemorat. Nos preter unum exemplar S. Benedicti Padillironensis mortuum, tria alia cum prefatione nasci sumus, unum Basilica Vaticana 19 G, aliud Vat. 1388 cum peculiari ejusdem prefationis epigraphe ad P. Abbatem, nimis mirum, ut credimus, ad Pontium abbatem, ad quem Ivo collectionem se missione professus est epist. 263; ac tandem endicem Patavinum monachorum S. Justinae signatum YY. V. n. 80, in quo hic titulus legitur: *Iovonis episcopi Carnotensis Excerptio ecclesiasticorum canonum.* Sequitur autem prefatio cum titulus octo partium in quas Pannormia dividitur. Hic autem codex controversiam de hujus operis auctoritate videtur dirimere. Licit enim creditur scripsi xiv, transcriptus tamen fuit ex vetustiore exemplo, quod statim post Iovonis mortem fuerit exaratum. Catalogum enim subjicit Romanorum pontificum, qui illa desinit in Gelasio II, ut annos pontificatus hujus emitat qui in praecedentibus pontificibus singillatim nominantur. Id autem ex eo evenit quia ille catalogus sub eodem Gelasio scriptus fuit, cuius anni pontificatus ejusdem signari non poterat. Gelarius II pontificatus invicit anno 1118, et obiit mense Januario anni 1119; Ivo autem excesserat, ut initio diximus, anno 1115 vel 1117. Illud ergo exemplum, ex quo l'atavinius codex descriptus est, Iovonis statu superfuit. Hic autem tam antiquum testimoniunum quo Pannormia Iovoni asseritur, nobis iusti est, ut si de altero opere dubitandum esset, de Decreto potius quam de Pannormia ambigendum arbitrarentur.*

8. Nequidem Doremus ab ipso abjudicandum putamus. Cum enim huic quoque opere eadem Pannormia prefatio in veteribus libris addatur, id ea de causa factum fuisse credimus, quia antiqui illi manusuenses hoc quoque ab Iovone luruhratum accepterant. Ivo Pannormia primo scripsisse, et cum prefatione edidisse videatur. Hinc plura ejusdem Pannormia exemplaria statim conscripsi et propagata. Postea vero prolixiorem collectionem digeasti, sed fortassis ipse non edidit. Hinc sine proprio prologo post eius mortem inventa, eidemque in rarioribus, quae scripta fuerunt, exemplaribus prologus ex

A Pannormia additus fuit, qui prouinde in Victorino antiquissimo exemplu, non in fronte, sed in fine Decretri velut addititus describitur.

9. Praecipuus fons ex quo Ivo canones derivavit, fuit collectio Isidoriana. Usus est etiam aliquando Reginonis compilatione, ex qua inter cetera, exemplaria litterarum formiarum ab eo relata lib. i. n. 437, 438 et 439. de verbo ad verbum translata in Decretem part. vi c. 433, 434 et 435. Pleraque vero ex Burchardo sumpsit. Alio non pauca et ipsa inscrunt, ut sint ex. gr. quae parte secunda Decretri describunt adversus Berengariorum errorum, et quae part. xvi referuntur ex Jure Romano et ex Capitularibus regum Fraceorum.

## CAPUT XVII.

*De ms. collectione Gregorii presbyteri, quae Polycarpus inscribitur.*

1. Collectio quae Polycarpi titulo allegari solet, innotuit postquam eam Romanini correctore Gratiani in prefatione et in notis laudarunt. Continetur in ms. Vat. 1354. Auctor ejus Gregorius presbyter ex epistola [ccccxix] nuncupatoria cognoscitur, qui eamdem Polycarpi nomine inscripsit. Ovidius (Tom. II de Script. Eccl. col. 764) censuit auctorem esse celebrem illum Gregorium qui postea fuit sanctus Romanus Ecclesiae cardinalis episcopus Sabiniensis. Fuitur. Hic enim cardinalis Gregorio VII pontifice fuit, et vivis autem excessit sub Urbano II. Auctor vero collectionis cum libro tertio tit. 9 laudet decretum Calixti II qui pontificatus iniit anno 1119, a latere Gregorio Sabiniensi diversus est. Hunc quidem presbyterum suisse Romanum, non tam ex epigraphe manuscripti Colbertini ab Oudino relata colligitur, quam ex documentis quae apud ipsum pleniora, seu integriora, quandoque invenimus, quam apud Anselmum et Denysedidit; adeo ut ex Romanis acrius eadem deriveratur.

2. Tempus autem ex epistola nuncupatoria constitire licet. Ea inscripta est *D. sancti Jacobi Ecclesiae pontificati insula digna decorato.* Quis autem sit iste episcopus Ecclesiae S. Jacobi, id est Compostellanus, cuius nomen incipit a littera D, inquirendum est. Duo ejusdem Ecclesiae episcopi sub initium saeculi 21 inveniuntur, Dalmachus et Didacus. Primo haec nuncupatoria non competit; quippe qui iam obierat anno 1103 vel 1104, quo Didacus ejus successor epistolam a Paschali II accipit quae legitur tom XI Concil. Veneti edit. col. 987. Gregorii autem collectione ex memorato Calixti I decreto ante annum 1119 colligiri nequit. Igitur soli Didaco Dalmachii successori eadem nuncupatoria convenient. Duo documenta cardinalis de Aguirre vulgavit (Tom. XII Concil. Ven. edit. col. 1402) in quibus hujus Didaci sit mentio. Unum est privilegium Adelphous Hispaniae regis subnexum concilio Valentino anni 1129, quo idem rex dono dedit Didaco Dei gratia Compostellanae sedis archiepiscopico omnia regalia ad Emeritensem olim archiepiscopalem Ecclesiam pertinentia, quippe quod Emerita in tempore a Saracenis occupata, Calixtus II archiepiscopatum Emeritensem meritis et reverentia beatissimi Jacobi apostoli in Compostellanam Ecclesiam translaterat. Alterum documentum est synodus Ovetensis, cui subscriptus legitur *Didacus Jacobensis archiepiscopus.* Haec synodus in vulgaris attigit anno 1115. Sed cum Emeritensis archiepiscopatus (si Adelphous privilegium genuinum sit) Compostellam translata fuero a Calixto II, qui pontifices creatus fuit an. 1119, ea synodus in qua Didacus Jacobensis, seu Compostellanus archiepiscopus vocatur, post annum 1119 habita dicenda est. Forte annus 1115 errore librariorum scriptus fuit pro anno 1125. Porro duos Didacos, I et II, Compostellanam Ecclesiam rexisse doletimus ex ms. duodecimi saeculi. Hujus apographum conservatur apud comitem Josephum Garapium canonicum Basilice S. Petri, et archivo Vaticano preservatum, qui nobis

D

bac de iidem Didacis communicavit. Memoratum exemplum Ecclesie S. Jacobi de Compostela descriptionem exhibet. In bac ea ecclesia incepta dicitur sub Episcopo Didaco I et strenuissimo milite, et generoso viro in era 1116, id est anno Christi 1078. Porro ubi describitur tabula argentea opere anaglyptico ornata, proferuntur hi versus in ea insculpi, in quibus Didacus II laudatur.

*Hanc tabulam Didacus presul Jacobi secundus  
Tempore quinquennii fecit episcopii.  
Res erat Alfonso, gener eius dux Raimundus,  
Presul prefatus quando perrigit opus.*

Hinc secundo Di lacn Gregorii collectio convenit, qui postquam archiepiscopalem dignitatem S. Jacobi causa obtinuit, in concilio Ovetensi Jacobensis archiepiscopus vocatus fuit, in his versibus *presul Jacobita*, et in nuncupatoria presentis collectionis *S. Jacobi Ecclesie pontificali insulo decoratus*. Forte post hanc dignitatis accessionem sub Calixto II Gregorius presbyter Romanus Didaci ipsius hortatu collectionem lucubravit, eidemque ipsam direxit.

5. Lau latus Oudinus duos mss. codices Colbertinus laudat signatos 196 et 4047, et quantum tantum libros commenstrat. At codex Vaticanus collectionem in octo libros distinctam exhibet: singulos vero libros dividit in plures titulos, qui plura item decreta ac testimonia comprehendunt; ac propter eas non ita exiguum est opus, ut multi post Antonium Augustinum suspiciati sunt. Epistolam nuncupatoriam, et librorum titulos ex Vaticano codice hic proferimus.

[cccxxv] e D. D. sancti Jacobi Ecclesie pontificale initia digne decorato Gregorius presbyterorum humiliatas salutem (a).

Petistis jam dudum et hoc saepe, nt opus arduum ac supra vires meas aggrederer, librum canonum scilicet, ex Romanorum pontificum decretis, aliorumque sancrorum Patrum auctoritatibus, aliquo diversis authenticis conciliis utiliora sumens, seriatim C componebam. Id vero non idecirco a me insecu placuit requirere, ut aut vestra sapientia huic labori ut quam multo graviori non sufficeret, aut plures ad id magis idoneos ac prudenterios voluntarie obsecundari preceptioni sue non habeat; sed ut in hoc magno diu exercitatus, ad aliorum majorum.... instructior et parator efficeret: seu etiam si in aliquo parvitas ingenii mei deficeret, prudentia vestra mihi magistra et auxiliatrix manus extenderet. Cujus inquisitio etiace ingenium ex peteretur, et meis viribus minime conveniret; et ne temerarium a quibusdam iudicaretur, timerem; tamen ne tanum ac talen virum recusatione offrenderem, acquievi; ac tandem hac maxime fiducia, ut testa auctoritate interposita, a detrahentium morsibus defenseret, vestras iussioni parui. Sicut enim olim in Ecclesia et quotidie negotiis negotia varie succedunt, atque multarum causarum pro temporiis eventu actiones succrescunt; sic sub titulis unigenitum congruentia capitula auctorum tempore perspecto plurima connexui, et octo librorum distinctionibus volumini compendiose lineam imposui. Cui pro ratione compositionis, a volvis anterioritate sumpta, *Polycarpi* nomen convenienter indidi. Quod vestram obnixe deprec. r industriam, ut compositionem perspiciat, atque perspiciendo si quid derret, aut si quid magis quam deret (inesse) cognoverit, casta consideratione quod decens est compleat, et quod indecepit est removeat. Approbadus vero ad laudem vestram et ad obedientiam vestra iussionis angendam moderatione habita compr. hor. Præterea ne per libri seriem lectorem res indistincta turbaret, hujus operis titulos præponere placeuit, ut suis locis colligere

(a) Oudinus loco laudato ex mss. codd. quo laudat, Colbertinis, titulum qui in Vaticano derit, et nuncupatorie initium producit his verbis: *Prologus*

A possit quondam sub numero competenti predictum esse cognoscit. 3

4. Libro primo agit de primatu Romanæ Ecclesiæ, et privilegiis ejus, tit. 27.

Libro secundo de prelatorum electione, ordinazione, pallio, et de aliorum Clericorum ordinibus, tit. 33.

Libro tertio de Ecclesiis, monasteriis, decimis, oblationibus, de celebrazione officiorum, jure Ecclesiastico, et monasteriorum; de corpore Christi ejusque custodia; de baptismis et impositione manus, de ritibus, de divinis Scripturis, de celebratione Paschæ, de predicatione, consuetudinibus, jejuniis, etc., tit. 36.

Libro quarto qualiter lex Dei sit legenda, et de officiis episcoporum; de chorepiscopis, de abbatis, de monachis, de monialibus, de diaconissis, de vidais, de clericorum reatibus, tit. 40.

Libro quinto de iudicij tit. 8.

Libro sexto de imperatoribus, principibus et reliquis laicis; de coniugio et matrimonio, ac de delictis variis; de paenitentia et paenitentibus; de justa misericordia; de bono obediencia: ne Christiani temero se exportant periculis, tit. 23.

Libro septimo de excommunicatione, de potestate ligandi, de unitate Ecclesiæ, de schismate, de hereticis et schismatibus, de vindicta, etc., tit. 46.

Libro octavo de infirmis, de morte et purgatorio, de sepultura et oblationibus pro defunctis, de immortalitate animæ, de tormentis malorum, de receptione animarum justorum in costum ante resurrectionem corporum, tit. 10.

## CAPUT XVIII.

### *De aliis manuscriptis nondum editis collectionibus.*

1. Concludemus hunc tractatum brevi recensione aliquot collectionum quæ in bibliothecis latentes vel a nobis inventæ sunt, vel ab aliis indicatae fuerint. Pluræque digestæ sunt sæculo undecimo, quo studium sacerdotum [cccxxvi] canonum effervescente a latini propagari coepit. Licet vero omnes ex ii-dom fontibus derivatae, et sere etiam apocryphis plus minus infarta in plerisque reipæs convenienti; cum tam librorum aut partium divisione maxime distarent, non inutilis futura est brevis earum potissimum.

2. Primum memoranda est peculiaris collectio quæ extat in ms. Vat. Reginae 973. Id autem proprium habere visa est, quod cum extera collectiones quæ per loca communia in titulos dividuntur, textus cuique titulo congruentes indiscriminatæ subjiciant ex decretalibus atque conciliis, sive etiam ex Patribus, ex capitularibus, atque legibus Romanis; hac separatis pontificum, conciliorum, Patrum, ac legum textus sub propriis cuiusque titulis profert. Post brevem scilicet prefationem, quæ incipit: *Quoniam quorundam Romanorum decreta pontificum, etc., describit primo selecta pontificum decreta, inchoaus ab apocryphis Clementis, Anacleti, Evaristi, etc., ac ordine chronologico exteriorum decretorum productus usque ad Nicolaum I, Joannem VIII, Alexandrum II, et Urbanum II, ex quo hanc collectio undecimo sæculo concinnata cognoscitur. Omnia vero cuiusque pontificis decreta in titulos distributa simul coeunt, nec cum decretis aliorum pontificum immiscuntur; sed post decretum Clementis in titulos distincta, alia titulorum distributione subduntur decretum Anacleti, et similiter de reliquis pontificibus. Post decretum pontificis eadem ratione in titulos distr. huius subjiciuntur canones cuiusque concilii. Exordium sumitur a Nicomacho; concludetur autem cum canonibus concilii Hispanensis II, in quibus auctor Isidoriana collectio-*

*Gregorii S. Romanæ Ecclesie super excerptum de Romanorum pontificum et aliorum sanctorum auctoritatibus. Dilecto Domino D. sancti Jacobi Ecclesiæ, etc.*

nix ordinem seculos est. Dein testimon a producuntur ex dictis Patrum, in quibus (raro tamen) quidam canonices conciliorum innisi centur, nec non ex capitularibus, ex novellis aquae Theodosiano codice.

3. Ms. exemplum Vat. 5832 saeculi xi vel xii, post nonnulla interea, vel in partes secta documenta ex Pseudo-Isidoro excerpta, collectionem profert in duos libros distinctam, quorum primus continet capitula sive titulos 360, secundus vero sere totidem, qui tamen non signantur numero nisi usque ad titulum 54. Primum caput libri primi inscribitur *De primatu Romane Ecclesie*, et incipit: *Si difficile et antiquum*, etc., quod caput ex hac collectione fortassis exscriptum, cum separatum inventum fuerit a Joanne Wendelstino, uti nos quoque illud separatum uacti sumus in ms. Vat. 4977 et in alio apud eminentissimum Paganonem; ab eodem editum fuit cum Hadriana collectione Mozzanice anno 1525, et exinde insertum legitur tom. I Conciliorum edit. Ven. col. 63. Alia capitula agunt de monasteriis, de iudicis, de marginio, de peruriis, de clericis, de ordinibus, etc. Sciatet quidam que documentis suppositis. Decretum Gelasii inscriptione de libris recipiendis vel non recipiendis interpolatum producit, de qua iudicium est part. II, c. 41, § 5. Profert ordinem ad danni paenitentiam, cuius initium est: *Presbyteri ad monere debent plebem sibi subiectam*, etc., uti apud Burchardum legimus lib. xix c. 2 et seqq. In fine additur epistola Urbani pape ad Gibeardem Constantiensem episcopum data xiv kal. Maii anno 1089, quae collita est tom. XII Conc. col. 757. Hinc collectionis tempus colligi potest.

4. Codex Vat. 1339 saeculi xi collectionem canonum complectitur distributam in libros quinque, cuius titulus in ipsius litteris scriptus praesigitur pag. 15: *In Christi nomine incipit liber canonum ex multis sententiis. Patrumque dictis defloratus, in quo constant verba animarum ex diversis doctoribus sunpta, pro omnibus qui in innumerabilibus casibus lapsi sunt. Omnia, dilectionis fratres, quae ad utilitatem animarum pertinent, in hoc valebitis reperire volumine; quod nisi paribus, qui in his divisus resulget (legendum videtur quod si paribus quinque diversum resulget), non temeritatis causa, sed charitatis remedioque languentium profecto hic congestus est liber: unde si lector prudens porserulare curaverit, de eunctis vitiis dignam in eo inveniet medicinam. In prefaciuncula quae subsequitur, hanc collectionem Manuale vocatur, eaque congesta dicunt pro amore cujusdam Luporis sacerdotis valde amabilis. Liber primus, divisus in capita 164, inscribitur: De gradibus et nominibus, de ministeriis ac meritis, de qualitate vel ordinatione clericorum. Secundus, distributus in capita 178, De primatis Ecclesie, et de conciliis [cccvi] temporibus, de vita et castitate clericorum, praeceps de prohibitione consortii cum virieribus, et de feminis quae in fornicatione cum clericis deprehensae sunt. Tertius, distinctus in capita 271, De baptismo, et christmate, atque de die dominico, ac festis beatitudinis sanctorum. Hac in titulo huius libri tertii. At ex tabula capitulorum addendum est: De decimis et redditibus Ecclesie eorumque divisione; de oblationibus virorum et defunctorum; de tribus genitibus exnucchorum, de tonsura, de ministerio altaris, de horis canonicas, de escomuniis alienis, de sepultura, de Eucharistia, qualiter accipienda ne veneranda sit; de sortibus et auguriis, de ducatu barbitorum, de bestiis nimisibus, de origine servorum. Liber quartus, duodecim in cap. 44, hoc titulo praenotatur: De utilitate paenitentiae et gratia communionis etiam in ultimis positis, et de aliis causis christianitatis oblectis. De variis autem criminibus et de operibus satisfactoriis late disseritur. Liber quintus, in cap. 210, De legitime conjugiis, et de raptoribus, et plurius nuptiis, atque de concubinis. Cuiuslibet libro praemittitur tabula capitulorum hac epigrapha: *In iepiunt capitula. Tabula autem libri quinti sic inscribitur: Incipit breviarium: ex quibus patet breviarium et capitula**

A promiscue usurpari. Testi uaria profertur ex Scripta, ex conciis et episolis Romanorum pontificum tum sineceris, tum apocryphis; ex SS. Patribus, ac postissimum ex S. Isidoro Hispanensi, et quedam etiam ex capitularibus ac legibus Justinianis. Conciliorum et pontificum decretis suppeditarunt praecepit collectiones Hadriana et Isidoriana. Quodam etiam ex collectione Hibernensi uidentur excerpta.

B 5. Aliam collectionem in septem libros distinctam exhibet codex Vat. 1346. Hujus acta cognoscitur ex praemissio catalogo summorum pontificum, qui prima manu ita desinit in Paschali II, ut dies obitus ejus eadem manu omisus, posteriori manu notatus fuerit; et dein alio charactere additi alii subsequentes pontifices usque ad Alexandrum III. Hac itaque collectione lucubrata fuit inueniente saeculo xii, sub Paschali II, cuius quidem epistola 88 ad militis et opipidianos de S. Geminiano ante ipsam collectionem describitur (Tom. XII Conc. col. 1038). En singulorum librorum titulos. Liber primus de rebus ad Romanos pontifices et Romanam Ecclesiam pertinentibus. Secundus de episcopis. Tertius de clericis. Quartus de variis rebus ad clericos pertinentibus. Quintus de sacramento baptismi et de his ad baptismum pertinentibus, nec non de monachis et monasteriis. Sextus varia de laicis. Septimus de peccatis et poenitentia, etc.

C 6. Codex Vat. 1349 saeculi ix vel x collectionem in libros novem distributam continent. Ea charactere per difficultati scripta est, nec ob angustias temporis hanc nisi soli librorum titulos exscribere, quos hic exhibemus. Liber primus, de ordine clericorum vel ordinations. Secundus, de conciliorum celebratione vel synodorum. Tertius, de ministeriis ecclesiasticis. Quartus, de monachis, vel monialibus. Quintus, de gratia baptizandorum, vel de Christianitate. Sextus, de gratissima canonum collectione: qui titulus ad epigrapham collectionis Hibernensis referatur; ex qua hic quoque excripta leguntur illa: *Quae Scripturarum testimonia et sanctorum dictis robora: ubi si quippiam discordare videatur, illud (ex) eius eligendum est quod majoris auctoritatis esse decernitur. Confer supra cap. 7, § 1, n. 2. Septimus, de homicidiis et sceleribus, et vindictis eorum; de conjugationibus licitis, vel illicitis; de adulteriis et fornicatione, de surto, et de jejuniis, et orationibus. Octavus, de utilitate paenitentiae. Nonus, de iudicio paenitentium. Afferuntur textus non solum ex Scripturis et Patribus, ac ex Justiniano. Plura alii qui commodius poterunt, in hac collectione, quae multum vetusta est, expendenda re inquinamus.*

D 7. Collectio in duodecim libros distincta legitur in ms. Vat. Palat. 584.

Liber I. De pontifice, primatis, metropolitanis, etc., c. 187.

II. De sacris ordinibus, c. 188.

III. De vita clericorum, de monachis et laicis, c. 220.

IV. De Ecclesie et celebratione missarum, de oblationibus et decimis, de sepulturis, et de libris in ecclesia legendis, c. 241.

V. De sacramentis, eorumque perceptione, et observatione, c. 198.

VI. De festis et diversorum temporum jejuniis, c. 82. [ccccviii] VII. De hominibus, c. 99.

VIII. De conjugiis, et de variis criminibus in materia carnis, c. 183.

IX. De synodo et iudicis ecclesiasticis, c. 184.

X. De regibus, et principibus; de comitibus, iudicibus, testibus, et de variis delictis, et de criminibus hominibus, c. 179.

XI. De vitiis principalibus eorumque remedis, de paenitentia et reconciliacione infirmorum, c. 177.

XII. De virtutibus et qualitate hominis creari, de prædestinatione, de mortis origine, de animalibus post mortem, de igne purgatorio, de igne aeterno, de Antichristo, de die iudicii, de poena malorum et gloria justorum, c. 116.

Non pauca ex apocryphis inserta praefert.

8. Rariora testimonia et supposititiis documentis occurunt in ms. collectione conservata apud cardinalem Passioneum; que libris tredecim digesta sunt. Deest liber primus. Secundus vero initio mutilus desinit in cap. 56. Tertius inscribitur, *De multimodis causis*, c. 61. Quartus, *De baptismo et christo te, de die dominico et festivitatibus sanctorum, et de infirmitate*, c. 62. Et de decimis, et de oblationibus fidelium, cap. 38. Quintus, *De taciturnitate, et clericis negotioribus, aut armis bajulantibus, atque venationem exercentibus*, c. 13. Sextus, *De homicidiis*, c. 58. Septimus, *De ruritate et falsitate, hoc est, de falsis testibus*, c. 47. Octavus, *De juramento et perjurio*, c. 15. Nonus, *Quod oportet omnibus Christianis, ex corde inimicis dimittere*, c. 18. Decimus, *De abstinentia a carne et vino, de morticino et suffoco, de his qui immunda comedunt, et de negligencia sacrificiorum*, c. 27. Undecimus, *De canonice horis, et de Eucharista, et de excommunicatione, de seculitate, et de sortibus, divisionibus, et sortilegiis*, c. 51. Duodecimus, *De utilitate pauperum*, c. 73. Declimus tertius, *De episcopis ordinandis, et abbatis, et presbyteris, et aliis ordinibus ecclesiasticis, et de servis ecclesiasticorum*, c. 155. Hoc de collectionibus manuscriptis, quas nos ipsi reperimus.

9. Nunc de iis quarum alii mentionem fecerunt. Gerhardus Vun Maastricht in Historia Juris Ecclesiastici num. 413 collectionem laudat, descriptionem in membranis eodem suo bibliotheca codice, ac in tres libros distinctam. In primo libro sunt tituli 45, in secundo tit. 66, in tertio tit. 46, illo vero prioris tantum libri titulos retrahit. Nota: porro praeferunt complura fragmenta et supposititiis epistolis priscorum Romanorum sextis antistitum, inter ea quae ex sinceris aliorum pontificum litteris proferuntur, legi aliquot de recte Agathonis, Nicolai, et Adriani II, cuius sententiae ordine non interrupto inseruntur libro secundo. Si recentiora hujus collectionis decreta sunt illa Adriani II, eadem collectio sub finem noni saeculi, vel saltem ante undecimum concinnari potuit. Idem scriptor hanc notationem in fine libri tertii exarata recitat: *Si quis in his libris, quos de corpore canonum excerptimus, aliquid inventi quod (ita codex) aut despicienda judicat, ignoscat paupertati sensus nostri. Nos tamen deputamus plurimorum sententiam singulorum sumptionibus preferendam, etc.* Ille ab imperito collectore properam excerpta detoximus ex postremis periodis prefationis collectionis Achereianae, de qua egimus cap. 8. ubi congruentius et emendatus legitur: *In quibus (libris) si quisquam quid invenit de talibus conciliis quae aut despicienda aut non regipienda judicat, ignoscat paupertati sensus nostri. Nos tamen agnoscimus plurimorum sententiam singulorum suspicionibus preferendam; et in quibuscumque rebus generalibus conciliorum auctoritatem non habimus, magis earum synodorum quae per singulas provincias facies sunt, quam proprium nostrum sequendum sensum.*

10. Antonius Augustinus in suis operibus duas collectiones sepe commemorat, quarum alteram Tarracensem vocat, alteram Cæsarangustanam. Tarracensis in sex libros distributa est, de qua haec refert Antonius Augustinus Sec. Jesi in Appendice ad Antonii Augustini archiepiscopi Tarracensis iudicium de quibusdam veteribus canonum ecclesiasticorum collectoribus, c. 53: *Tarracensis, quam alias Populeti nominal archiepiscopus, ex insigni monasterio Cisterciensium monachorum regio, duodecim milibus Tarracone distanti, quod vulgo Populeti, sive l'oblete dicitur, dono dati ei fuit: et quia [ccc]ix auctoris nomine carboli, hoc ex diocesi Tarracensis ab eo nominatur. Nota: porro recentiora hujus collectionis documenta esse decreta Gregorii VII. Illici correctores Romani aliquando adhibuerunt, et in indice librorum vocant quid in collectionem decolorum Romanorum pontificum ab Augustino archiepiscopo Tar-*

*A raconensi; in notis autem quaudaque nominant antiquum rodicem monasterii Populeti.*

11. De Cæsarangustana vero collectione ipse archiepiscopus Antonius Augustinus dialogo 5 de emendatione Gratiani affirmat eam ad se missam suisse ex monasterio Carthusianorum Cæsarangustanum, quo pverenerat post obitum Hieronymi Zurite regii historici. In quindecim libros divisa est; et cum post Urbanum II reliquorum pontificum non meminerit, eo tempore scripta creditur. Hujus apographum nacti sunnis in ms. Barberino 2864, in ejus fronte hic titulus legitur: *Liber Cæsarangustanus Auct. Dei Hieronymi Zurite. Alium codicem Val. 4976 chartaceum hujus collectionis invenimus, sed in fine multum, quippe qui novem tantum libros integros continet, et decimum shrumpit capite 47. Titulos et capita singulorum librorum indicare sufficiet.*

Liber I. *De ratione et auctoritate, et quae cui sit B preponenda*, c. 64.

II. *De Romanæ Ecclesiæ privilegiis*, c. 74, al. 79.

III. *De metropolitani et episcopis*, c. 79, al. 74.

IV. *De variis delictis et officiis episcoporum et clericorum*, c. 103, al. 122.

V. *De iudiciis ecclesiasticis*, c. 94, al. 97.

VI. *De jurejurando et perjurio*, c. 30.

VII. *De sacrilegio, et de privilegiis Ecclesiæ*, etc., c. 111, al. 115.

VIII. *De vita clericorum, et monachis interpretatione*, c. 106, al. 119.

IX. *De vita et officio monachorum*, c. 69.

X. *De nuptiis et virginibus*, c. 141, al. 143.

Hactenus librorum titulos exhibuimus ex codice Vaticano, qui illos praefert. In sequentibus autem libris, qui in eo codice desunt, solos titulos primi capituli coiisque libri dabimus ex apographo Barberino, quod generalibus librorum titulis caret.